
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-43

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE COMPARATIVA 
DELLE  DOMANDE  RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  RIGUARDANTE  LA  CALL 
FOR  IDEAS,  DENOMINATA  “ROLLI  LAB”,  PER  L’AVVIO  DELLA  SELEZIONE  DI 
PROPOSTE  PROGETTUALI  INNOVATIVE  CONCERNENTI  IL  SITO  UNESCO 
“GENOVA:  LE  STRADE  NUOVE  E  IL  SISTEMA  DEI  PALAZZI  DEI  ROLLI”, 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-18.

Adottata il 28/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

28/04/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-43

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE 
COMPARATIVA  DELLE  DOMANDE  RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO 
RIGUARDANTE LA CALL FOR IDEAS, DENOMINATA “ROLLI LAB”, PER L’AVVIO 
DELLA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI INNOVATIVE CONCERNENTI IL 
SITO UNESCO “GENOVA: LE STRADE NUOVE E IL SISTEMA DEI PALAZZI  DEI 
ROLLI”, APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-18.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;

-gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e successive modificazioni e integra-
zioni;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Premesso che:
-in esecuzione della Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 05/03/2020, è stato indetto un av-
viso pubblico relativo alla Call for Ideas, denominata “Rolli Lab”, per l’avvio della selezione di 
proposte progettuali innovative, con l’obiettivo di sostenere la nascita e la crescita di start-up 
che sperimentino idee innovative al fine di potenziare l’impatto che il Sito UNESCO “Genova: 
Le Strade Nuove e il sistema dei palazzi dei Rolli” ha sul contesto culturale, sociale ed econo-
mico della città, promuovendo la creazione e lo sviluppo di nuove attività e iniziative;

-L’area di interesse della Call for Ideas include la buffer zone del Sito UNESCO, area che deve 
garantire un livello di protezione aggiuntiva ai beni riconosciuti dall’UNESCO, nell’ottica della 
loro valorizzazione, e si amplia verso il territorio urbano compreso tra la Lanterna, riconosciuta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nella sua monumentalità quale elemento identitario della Città, e il Genova Blue district, ex 
sede dei Magazzini dell’Abbondanza, oggi spazio fisico nel quale sviluppare nuove idee e crea-
re innovazione per proiettare la città nel futuro. Si delinea un percorso trasversale che collega 
zone della città eterogenee: un polo innovativo e il centro storico, oggetto di particolare atten-
zione da parte dell’amministrazione con il Piano Caruggi

Dato atto che:
-Con Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-18 è stato approvato l’Avviso Pubblico rela-
tivo alla call for ideas, denominata “ROLLI LAB”, per l’avvio della selezione di proposte pro-
gettuali innovative concernenti il sito Unesco “Genova: le strade nuove e il sistema dei palazzi 
dei Rolli”, da far pervenire entro le ore 14:00 del 18 aprile 2022;

-Con Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-40 sono stati riaperti i termini per la presen-
tazione delle proposte progettuali innovative concernenti il sito Unesco “Genova: le strade nuo-
ve e il sistema dei palazzi dei Rolli” e la scadenza è stata fissata alle ore 12:00 del 22 aprile  
2022.

Considerato che;
- entro il termine sopra indicato sono pervenute n. 54 proposte progettuali;

-pertanto è necessario procedere alla nomina della Commissione selezionatrice che sarà compo-
sta da funzionari  della  Direzione Sviluppo Economico,  Progetti  d’Innovazione nel seguente 
modo:

           PRESIDENTE: ANNA MARIA MANFRE’, Funzionario P.O.;

COMPONENTE: PATRIZIA NOTTE, Funzionario;

COMPONENTE: LAVINIA CASORATI, Funzionario;

SEGRETARIO: SERENA CODEGLIA, Funzionario Responsabile ex art.70 quin-
quies, comma 1, CCNL dell’Ufficio “Coordinamento UNESCO, Comunicazione ed 
Eventi, Competitività imprese”.

Viste le dichiarazioni rese dai componenti, come sopra individuati, concernenti l’assenza di cause 
ostative, incompatibilità, e/o situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai fini dell’assun-
zione delle specifiche funzioni, agli atti;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di nominare la Commissione per la valutazione comparativa delle proposte progettuali, pre-
sentate ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico relativo alla call for ideas, denominata 
“ROLLI LAB”, per l’avvio della selezione di proposte progettuali innovative concernenti il sito 
Unesco “Genova: le strade nuove e il sistema dei palazzi dei Rolli”, approvato con Determina-
zione Dirigenziale N. 2022-186.0.0.-18;

2. di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia costituita dai seguenti membri:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- PRESIDENTE: ANNA MARIA MANFRE’, Funzionario P.O.;

- COMPONENTE: PATRIZIA NOTTE, Funzionario;

- COMPONENTE: LAVINIA CASORATI, Funzionario;

- SEGRETARIO: SERENA CODEGLIA, Responsabile ex art.70 quinquies, comma 1, 
CCNL dell’Ufficio  “Coordinamento  UNESCO,  Comunicazione  ed  Eventi,  Competitività 
imprese”.

3.di dare atto che i lavori della Commissione rientrano nell’ambito delle funzioni di servizio dei 
componenti della stessa e che, pertanto, non è prevista la corresponsione del gettone di pre-
senza;

4.di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa 
a carico del bilancio comunale;

5.di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990;

6.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


